
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 DEL 17/03/2025

L’anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di marzo alle ore 10:43 nella Sala delle
adunanze del comune suddetto la Giunta Comunale, si è riunita nelle persone:

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Bontà Sofia
Il SINDACO, Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a deliberare sull'oggetto.

OGGETTO: Aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’art. 10
comma 2, della Legge n. 353/2000 “Legge quadro incendi boschivi” e s.m.i. - Approvazione
Elenco Provvisorio delle aree percorse dal fuoco anno 2024.

N. Cognome e Nome incarico Presenza

1 Zuccalà Giovanni Sindaco Presente

2 Carbone Tiziana Assessore Anziano Assente

3 Maniaci Giorgia Assessore Presente

4 Inzisa Stefano Assessore Assente

5 Donzella Giovanna Maria
Antonella

Assessore Presente



PREMESSO CHE:

• la legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" successive

modifiche ed integrazioni per ultimo dall'art. 9-sexies, comma 1, D.L. 20 giugno 2017, n. 91,

convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, definisce divieti, prescrizioni

e sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco

prevedendo la possibilità da parte dei comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di diversa

natura sulle zone interessate;

• con delibera di G.M. n.10 del 31/01/2009 è stato istituito il "Catasto delle aree percorse dal

fuoco (Catasto Incendi)", ai sensi dell'art. 10, comma 2 della legge n. 353/2000;

• con Determinazione del Sindaco n. 27 del 06/05/2024 sono stati conferiti i nuovi incarichi di

responsabili delle Direzioni Organizzative del Comune;

• che il Servizio 3 – Settore E.Q.5 ha trasmesso in data 07/03/2025 con prot. 3509 gli elaborati

tecnici costituiti da:

1. Relazione tecnica;

2. Elaborati grafici terreni percorsi dal fuoco anno 2024;

VISTI:

• Il comma 2 dell’art.10 della Legge 21/11/2000 n. 353, e successive modifiche ed integrazioni;

• Il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

• L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

• Il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

APPROVARE ai sensi e per gli della Legge 21/11/2000 n. 353 e successive modificazioni, gli

elenchi provvisori e le perimetrazioni terreni inseriti nel Catasto dei boschi e dei pascoli, percorsi da

fuoco, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

3. Relazione tecnica;

4. Elaborati grafici terreni percorsi dal fuoco anno 2024;

OGGETTO: Aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’art. 10
comma 2, della Legge n. 353/2000 “Legge quadro incendi boschivi” e s.m.i. - Approvazione
Elenco Provvisorio delle aree percorse dal fuoco anno 2024.



RATIFICARE l'avviso (All. A) da pubblicare all'Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale

quale notifica di avvio del procedimento agli interessati, in forma collettiva, ai sensi dell'art. 7 e

seguenti della legge n. 241/90, come recepita dalla L.R. 11 del 10/1991 e ss.mm.ii.;

RIMANDARE a successivo atto deliberativo la valutazione delle eventuali osservazioni presentate

procedendo, entro i successivi 60 giorni, all'approvazione definitiva del "Catasto incendi con le aree

percorse dal fuoco nel territorio comunale anno 2024;

INCARICARE il competente ufficio tecnico all'adozione di tutti gli atti propedeutici connessi e

consequenziali, scaturenti dal presente atto deliberativo;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta assunzione dì impegno di spesa;

Pareri ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella proposta, sono stati debitamente esaminati e ai
sensi del 1° comma dell'art.53 della L. 142/90 recepita dall'art. 1 lettera i della L.R. 48/91, si esprime
parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile Regolarità Tecnica

Sbirziola Giuseppe

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione e, pertanto

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione
DATO atto che sono stati acquisiti i pareri stabiliti dall’art.53 della legge 08.06.90 n. 142 recepita
con L.R. n.48/91; espressione dei quali sono le firme apposte in calce alla proposta dei dirigenti di
settore;
RITENUTA la proposta meritevole d’approvazione;

DELIBERA

Di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare l’atto con il dispositivo di cui alla
proposta stessa che si intende integralmente trascritto.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Bontà Sofia

Il documento è firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
Zuccalà Giovanni

Il documento è firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Donzella Giovanna Maria
Antonella

Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Dott. Bontà Sofia
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione:

 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto
dall’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000.


	Estratto_testopropostagiunta



